Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Prefeito de Sapé,

solicitando a cessão de uso de sede para a Associação Sapeense Mãos de

Pérola de Artesanato, localizada na Avenida Rio Branco, 190, Galeria Rio

Branco, Sala 02, Centro, neste município, estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, encaminhar apelo ao

Excelentíssimo Prefeito de Sapé, solicitando a cessão de uso de sede para a

Associação Sapeense Mãos de Pérola de Artesanato, localizada na Avenida

Rio Branco, 190, Galeria Rio Branco, Sala 02, Centro, neste município, estado

da Paraíba, inscrita no CNPJ n. 33.927.235/0001-82.

A demanda apresentada é requerida pelos 32 artesãos que

comercializam seus produtos, desenvolvendo e divulgando a arte e a cultura do

município através de peças artesanais que evidenciam o talento do artesanato

local. Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que a cultura

artesanal sapeense seja fortalecida e promovida do município para o mundo.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2021.

15218